
 
“Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana” 

Trujillo, 16 de Mayo de 2025 
RESOLUCION DIRECTORAL N°       -2025-GRLL-GGR-GRS-HRDT 
 
 
VISTO: 
 
El OFICIO N° 000022 -2025-GRLL-GGR-GRS-HRDT-DCEH, proveniente del Departamento de 
Consulta Externa del Hospital Regional Docente de Trujillo. 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, los numerales I y II del Título Preliminar de la Ley Nª 26842, Ley General de Salud disponen 
que la salud es condición indispensable del desarrollo humano y medio fundamental para 
alcanzar el bienestar individual y colectivo, por lo que la protección de la salud es de interés 
público, siendo responsabilidad del Estado regularla, vigilarla y promoverla; 
 
Que, el artículo 109 del Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio de Salud, 
aprobado por Decreto Supremo Nª 008-2047 SA, establece que la Dirección General de 
Operaciones de la Gestión Administrativa desarrollada en la IPRESS y UGIPRESS públicas a nivel 
nacional,  
 
Que, mediante Resolución Ministerial Nº 850-2016/MINSA, de fecha 28 de octubre del 2016, se 
aprueba las “Normas de elaboración de Documentos Normativos del Ministerio de Salud; el cual 
es de observancia obligatoria para las Direcciones Generales, Oficinas Generales, Órganos 
Descentralizados y Órganos Públicos del Ministerio de Salud; 
 
Que, mediante Resolución Ministerial Nº 811-2018/MINSA, de fecha 05 de Setiembre del 2018, 
aprueba la Directiva Administrativa Nº 251-MINSA/2018/DGOS, Directiva para la elaboración e 
Implementación del Plan “Cero Colas” en las Instituciones Prestadoras de Servicios de Salud 
(IPRESS) públicas adscritas al Ministerio de Salud y Gobiernos Regionales. 
 
Que, mediante OFICIO N° 000022-2025-GRLL-GGR-GRS-HRDT-DCEH, el jefe del Departamento de 
Consulta Externa del Hospital Regional Docente de Trujillo, solicita la elaboración de la 
Resolución Directoral correspondiente a la conformación del EQUIPO RESPONSABLE DE LA 
ELABORACIÓN Y GESTIÓN DEL PLAN CERO COLAS DEL HOSPITAL REGIONAL DOCENTE DE 
TRUJILLO, de tal modo se autoriza se proyecte el Acto Resolutivo correspondiente; 
 
Con el visto Bueno de la Oficina Ejecutiva de Administración, Oficina de Gestión de la Calidad y 
Oficina de Asesoría Jurídica del Hospital Regional Docente de Trujillo. 
 
SE RESUELVE: 
 
ARTÍCULO PRIMERO.- CONFORMAR a partir de la presente Resolución Directoral EL EQUIPO 
RESPONSABLE DE LA ELABORACIÓN Y GESTIÓN DEL PLAN CERO COLAS DEL HOSPITAL 
REGIONAL DOCENTE DE TRUJILLO AÑO 2025, que estará integrado por los siguientes miembros: 
 
MC. VICTOR AUGUSTO SALAZAR TANTALEÁN                                                         Presidente 
Director General 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional La Libertad,
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S.
026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:
https://sgd.regionlalibertad.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación:
HDNHIWX



 
“Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana” 

 
MC. WILLIAM GIL REYES                                                                                              Coordinador 
Jefe del Departamento de Consulta Externa y Hospitalización  
 
MC. CARLOS DENNIS PLASENCIA MEZA                                                                    Miembro 
Jefe de la Oficina de Gestión de la Calidad 
 
MC. NÉSTOR GOMÉZ GOICOCHEA                                                                              Miembro 
Jefe de la Oficina de Seguros 
 
MC. RAUL CANTERA CHÁVEZ                                                                                       Miembro              
Responsable de Referencias y Contrareferencias 
 
Lic. LUCERO ESMERALDA CASTILLO MORALES                                                         Miembro 
Jefe de la Oficina Ejecutiva de Administración 
 
Lic. LUISA SEBASTIAN VILCHEZ                                                                                    Miembro 
Jefe de la Oficina de Estadística e Informática 
 
MC MILAGRITOS MERCEDES ARO RODRIGUEZ              Miembro 
Médico Departamento de Consulta Externa y Hospitalización 
 
Lic. EGMA VARGAS MEDINA                                                                                        Miembro 
Enf. Coordinadora de Consulta Externa 
 
Lic. CINTHIA VILLANUEVA RODRÍGUEZ                                                                     Miembro 
Equipo Técnico de la Oficina de Gestión de la Calidad 
 
Lic. SONIA LUCILA DEZA ALVA                                                                                     Miembro 
Responsable de la PAUS 
 
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- NOTIFICAR la presente Resolución a la Dirección General, al 
Departamento de Consulta Externa y Hospitalización y a los interesados en modo y forma de Ley. 

 
REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE, CÚMPLASE Y ARCHÍVESE 

 
Documento firmado digitalmente por 

VICTOR AUGUSTO SALAZAR TANTALEAN 
HRDT - DIRECCIÓN GENERAL  DEL HOSPITAL REGIONAL DOCENTE DE TRUJILLO 

GOBIERNO REGIONAL LA LIBERTAD 
 
VAST/LECM/CMVR. 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional La Libertad,
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S.
026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:
https://sgd.regionlalibertad.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación:
HDNHIWX


		2025-05-16T10:19:15-0500
	VILLANUEVA RODRIGUEZ Cinthia Marina FAU 20440374248 soft
	Doy V° B°


		2025-05-16T10:28:28-0500
	CASTILLO MORALES Lucero Esmeralda FAU 20440374248 soft
	Doy V° B°


		2025-05-16T12:40:40-0500
	TERAN PIANTO Hender Miguel FAU 20440374248 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DIRECTORAL N° 000331-2025-GRLL-GGR-GRS-HRDT
	2025-05-16T15:25:05-0500
	Trujillo
	SALAZAR TANTALEAN Victor Augusto FAU 20440374248 soft
	Soy el autor del documento




